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وقایع چند سال اخیر به ما این شناخت عمیق را داد که رویدادهای غیرمنتظره با چه سرعتی می توانند فرضهای ما را تغییر 
دهند و شکی نیست که نااطمینانی بر همه موارد اطراف ما، از تورم و نوسانهای اقتصاد کلان گرفته تا تنشهای جغرافیای 

سیاسی و تغییرات نظارتی، بر گفتگوهای سازمانها در همه صنایع و مناطق غالب شده است.
با این حال، برخی از روندهای نوظهور در حوزه حسابداری در سالهای اخیر چنان شتاب گرفتند که تداوم این شتاب در سال 
2023 قطعی به نظر می رســد. از آن جایی که مدیران حســابداری به سال پیش روی خود توجه دارند، سه پیش بینی در مورد 
تغییرهای ارتعاشــی مطرح است که موجب تغییر عملکرد مالی می شــوند و این که به چه دلیل عاقلانه خواهد بود که مدیران 

سازمانها قبل از آن که خیلی دیر شود به این روندها متمایل شوند.

1- راهبرد فناوری شما به راهبرد 
استعداد شما تبدیل خواهد شد

استخدام و حفظ استعدادها، یکی از مهمترین 
با  مالی  ارشد  مدیران  که  است  چالشهایی 
خواسته های  درک  و  شد  خواهند  روبه رو  آن 
کمک  چالش  این  کاهش  به  می تواند  کارکنان 
کند. برای بسیاری از افراد، پاسخ، کار معنادار 
است و مدیران مالی می دانند که فناوری در این 
امر نقش دارد. یک نظرسنجی جهانی از 260 

فیلیپا لارنس   

سه روند که حسابداری و امور مالی سه روند که حسابداری و امور مالی 

را در سال را در سال 20232023 تغییرخواهد داد تغییرخواهد داد
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از مدیران مالی  مدیر ارشد مالی نشان داد که به تقریب نیمی 
کنند  فناوری سرمایه گذاری  زمینه  در  دارند  )48 درصد( قصد 
تا وظایف مالی خود را تسهیل سازند. جالب تر این که به تقریب 
همه )99 درصد( کسانی که فناوری را در اولویت قرار  دادند، در 
این مورد توافق داشتند که به روزرسانی  فناوریها، هم در جذب 

و هم در حفظ کارکنان، اهمیت بیشتری دارد.
برای گروه های مالی و حسابداری، انجام کار معنادار به معنای 
انجام کارهایی بیش از گرداوری دســتی داده ها یا مدیریت هر 

روزه صفحه های گسترده بی نظم است.
فنــاوری می تواند فرایندهای دســتی همانند مــوارد زیر را 
تبدیل بــه فرایندهای خودکار کند و بــرای کارکنان این امکان 
را فراهم سازد که روی کار با ارزش افزوده، بیشتر تمرکز کنند؛ 
هماننــد شناســایی روندها از روی داده ها، تــا در درک چرایی 
پشــت اعداد، به کســب وکارها کمک کند. این امر در یک بازار 
اســتعداد که کارکنان مالی ماهر دارای ارزش بی سابقه هستند، 
اهمیت روزافزون خواهد داشت. براساس نظرسنجی موسسه 
دیلویت (Deloitte)، 82/4 درصد از مدیران اســتخدام کننده 
کارکنان امور مالی و حســابداری در شــرکتهای سهامی عام، 
حفظ اســتعداد را به عنوان یک چالش بزرگ گزارش می کنند. 
ســرمایه گذاری در فناوریهایی که فرایندهــای اصلی را تبدیل 
به فرایند خودکار کرده و تجربه ذینفع را تســهیل می سازد، در 
ایجاد و حفظ یک گروه مالی ماهر و چابک، بسیار اهمیت دارد.

حسابها  که  صفر  روز  سمت  به  مسیر  کردن  طی    -2
بسته خواهد شد1 ، باعث پذیرش بیشتر خودکارسازی 
حسابداری از طریق هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 

خواهد شد.
به روش سنتی، تهیه صورتهای مالی در پایان دوره گزارشگری، 
خواه ماهانه باشد یا فصلی یا سالانه، فرایندی پرزحمت است 
که شاید انجام آن هفته ها طول بکشد. مشکل فقط هدررفتن 
منابع نیست، بلکه سرعت تحلیل داده ها و رسیدن اطلاعات 
محیط  در  که  می یابد،  کاهش  نیز  تصمیم گیرندگان  به دست 
که  سریع  تغییرهای  و  بالا  نااطمینانی  با  امروزی  کسب وکار 
به سرعت باعث از بین رفتن اطلاعات اقدام پذیر می شود، یک 

آسیب پذیری بحرانی است.
امــا یکی از بلندپروازانه ترین اهداف حســابداری، تغییر این 

وضعیت به سوی شرایط زیر است: بستن همه حسابها با کمک 
خودکارسازی هوشمند، در دسترس قرار دادن اطلاعات به روز 
و پیوسته برای بستن حسابها در هر زمان، و به میزان چشمگیر 
افزایش دادن ســرعت گزارش دهی داخلــی و تحلیل داده ها. 
 86 ،(Gartner) تعجبی ندارد که بر اســاس گــزارش گارتنر
درصد از مدیران مالی می گویند که هدف خود را برای دستیابی 
به روش بستن سریعتر و فوری حسابها تا سال 2025 مشخص 
کرده اند، و اکنون بیش از نیمی از پاسخ دهندگان در حال توسعه 
سرمایه گذاری در زمینه هایی همانند استفاده از فناوری در ثبت 

دفتر کل و خودکارسازی گردش کار هستند.
از آن جایی که بســتن کامل حســابها هدف نهایی است، هر 
گام روبه رشدی به سمت این هدف، همانند خودکارسازی ثبت 
دســتی اطلاعات در صورتحســابها یا خودکارسازی تهیه دفتر 
روزنامه به روش دستی، باعث بهبود روزبه روز فرایندها می شود 
و در واقع، عملکرد مالی را جلو می برد. گروه من در حال حاضر 
در مسیر دستیابی به بستن حسابها به روش روز صفر است. ما با 
کمک هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در سامانه، به تقریب 

ارزش ما به عنوان یک حسابدار 

به طور روزافزون با توانایی ما در

 به اشتراک گذاشتن دیدگاه و 

همکاری با سایر کارکردهای

 کسب وکار نشان داده می شود
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به نزدیک به دقت 100 درصد در صورتحسابها و خودکارسازی 
100 درصــد در گردش نقدینگی خود دســت یافته ایم و اکنون 
درصد ثبتهای دســتی کــه در دفتر روزنامه انجــام می دهیم، 
بســیار پایین اســت. با این روش، هنگامی که موارد ناهنجار 
اتفاق می افتند، به سرعت نمایان می شوند، بنابراین می توانیم 
پیش از این که روی بستن حســابها تاثیر بگذارند، به خوبی به 

آن ها رسیدگی کنیم.

3- حسابداری به طور روزافزون به عنوان شریک 
خلق ارزش برای کسب و کار عمل می کند

پیوستگی  به هم  و  پیچیدگی  دارای  کسب وکار  محیط  یک  در 
که  می کنند  تصدیق   (C-suite) ارشد  مدیران  فزاینده، 
همیشه  از  مهم تر  داده ها،  مبتنی بر  و  به موقع  تصمیم گیری 

است.
از آنجا که حســابداری ســنتی به عنوان یک حرفه شــناخته 
می شود که تنها با ارقام ســروکار داشته و بر داده های تاریخی 
تمرکــز دارد، فنــاوری و تحــول، حســابداری را در مرکــز 

تصمیم گیری راهبردی و خلق ارزش قرار داده است.
به عنوان نمونه، مدیران حســابداری با استفاده از فناوری در 
تحلیل داده ها، دیدگاه های سطحی و اثرگذاری بر تصمیمهای 
ســرمایه گذاری در عوامــل محیطی، اجتماعــی و راهبری 
(ESG)، نقــش مهمــی در هدایت راهبــرد عوامل محیطی، 

اجتماعی و راهبری سازمان ایفا می کنند.
چنانچــه تاکید بــر پیامدهای مالی تصمیمهــای عملیاتی و 
راهبردی، تشــخیص علائم خطــر و ناکارامدی، یــا ارزیابی 

فرصتها برای تغییر موقعیت ســرمایه گذاریها یا بهبود عملکرد 
انجــام گیرد یا خیــر، فناوری برای گروه های حســابداری این 
امکان را فراهم می سازد که به سرعت دیدگاه های به موقع خود 

را ابراز کرده و عوامل محرک داده ها را تحلیل کنند.
ارزش ما به عنوان یک حســابدار به طور روزافزون با توانایی 
ما در به اشتراک گذاشتن دیدگاه و همکاری با سایر کارکردهای 
کســب وکار نشــان داده می شــود، تا در نهایــت برنامه ریزی 

راهبردی و تصمیم گیری را جهتدهی کنیم.
روند تغییر شــکل حرفه های حسابداری و امور مالی، به طور 
کامــل از نااطمینانی اقتصادی در ســطح بزرگتر و نوســانهای 
تجاری که امروز ســازمانها در آن فعالیت می کنند، جدا نیست. 
از بسیاری جهتها، نیاز فوری به تطبیق پذیری و انعطاف پذیری 
بهتر، تغییرهای عمیقی که در نحوه انجام کارهای حسابداری، 
مشــارکتها و همکاریها در سراسر کســب وکار انجام می شود را 
ســرعت می بخشد. برای کســانی که در حوزه حســابداری و 
امور مالی مشــغول به کار هســتند، به نظر می رســد که سالی 
هیجان انگیز و تاثیرگذار در پیش باشــد. ما هنوز در ابتدای آن 

هستیم.
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فناوری می تواند

فرایندهای دستی را تبدیل به

فرایندهای خودکار کند و

برای کارکنان این امکان را فراهم سازد که

روی کار با ارزش افزوده، بیشتر تمرکز کنند


